
 
 

 

 
 

 
 

 
 
 

       
 

 
 

 
 

 
 

 

АО «Уральская энергетическая строительная компания»

Рег. Номер №214 от 28.08.2017 г в Ассоциации саморегулируемая организация 
«Проектировщики Свердловской области»

СРО-П-095-21122009

Заказчик: МП «Водоканал» г. Лыткарино

«Строительство городских канализационных очистных сооружений г.
Лыткарино производительностью 30000 м куб. в сутки»

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ

РАЗДЕЛ 1. ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

285861-18-П-ПЗ
Том 1.1

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Генеральный директор      Р.Р. Шагалиев  

 
 
 
 
 

                                                                   2021 
 



ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 
«ДЭКО» 

«Строительство городских канализационных очистных 
[...]

лизационных очистных сооружений г. Лыткарино производительностью 30000 м куб. в сутки. 

Здание ЦМО» 

- Технические условия № 3 на технологическое переключение воздуходувок по объекту 

«Строительство городских канализационных очистных сооружений г. Лыткарино производи-

тельностью 30000 м куб. в сутки. Здание ТП-631» 

- Технические условия № 4 на вынос сетей электроснабжения по объекту «Строительство 

городских канализационных очистных сооружений г. Лыткарино производительностью 30000 м 

куб. в сутки. Здание дренажной КНС» 

- Технические условия № 5 на вынос сетей электроснабжения по объекту «Строительство 

городских канализационных очистных сооружений г. Лыткарино производительностью 30000 м 

куб. в сутки. Здание химлаборатории» 

- Технические условия № 6 на электроснабжение объекта «Строительство городских кана-

лизационных очистных сооружений г. Лыткарино производительностью 30000 м куб. в сутки. 

Здание ЛОС-10» 

- Технические условия № 7 на электроснабжение объекта «Строительство городских кана-

лизационных очистных сооружений г. Лыткарино производительностью 30000 м куб. в сутки. 

Здание КПП» 

- Технические условия № 8 на электроснабжение объекта «Строительство городских кана-

лизационных очистных сооружений г. Лыткарино производительностью 30000 м куб. в сутки. 

Временное электроснабжение бытовых помещений» 

- Технические условия на вынос (переустройство) объектов электросетевого хозяйства АО 

«Мособлэнерго» № ЛТ-669/18 от 16.11.2018г. Корректировка от 25.01.2021г. 

- Условия подключения (технологического присоединения) объекта к централизованной 

системе водоотведения ливневых стоков № 0708/18 от 07.08.2018г. 

- Условия подключения (технологического присоединения) объекта к централизованной 

системе водоотведения № 2624 от 19.10.2018г. 



 

 
8 

   Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а.

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

Изм. Кол. уч. Лист № док. Подпись 
285861-18-П –ОПЗ 

Дата 

Проект разработан в соответствии с требованиями следующей нормативно- технической 

документации: 

– Постановление Правительства Российской Федерации от 16 февраля 2008 г. N 87 

– СП 32.13330.2018 «Канализация. Наружные сети и сооружения». 

– СП 31.13330.2012 «Водоснабжение. Наружные сети и сооружения». 

– СанПиН 2.1.3684-21 "Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию терри-

торий городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому 

водо-снабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации 

производ-ственных, общественных помещений, организации и проведению санитарно-

противоэпидемических (профилактических) мероприятий" 

– № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»; 

– № 384-ФЗ «Технический регламент о безопасности зданий и сооружений»; 

– СП 18.13330.2018 «Генеральные планы промышленных предприятий»; 

– СП 56.13330.2021 «Производственные здания»; 

– СП 20.13330.2016 «Нагрузки и воздействия. Актуализированная редакция СНиП 

2.01.07-85*»; 

- Руководством по безопасности «Рекомендации по устройству и безопасной эксплуата- 

ции технологических трубопроводов»; 

- СП 131.13330.2020 Актуализированная редакция СНиП 23-01-99* (с Изменением N 2) 

«Строительная климатология»; 

- СНиП 3.05.05-84 «Технологическое оборудование и технологические трубопроводы»; 

- Федеральный закон №7 от 10.01.2002 «Об охране окружающей среды». 

- Федеральный закон №74 от 03.06.2006г. «Водный кодекс РФ». 

- Федеральный закон №52 от 30.03.1999г. «О санитарно- эпидемиологическом благопо-

лучии населения». 

- Федеральный закон №261 от 23.11.2009г. «Об энергосбережении». 

- Федеральный закон №89 от 24.06.1998г. «Об отходах производства и потребления.. 

- СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 (в редакции февраль 2022 г.) «Санитарно-защитные зоны и са-

нитарная классификация предприятий, сооружений и иных объектов». 

другие нормативно-технические документы, связанные с проектированием и строитель-

ством, утвержденные министерствами и ведомствами Российской Федерации. 

 

3. СВЕДЕНИЯ О ФУНКЦИОНАЛЬНОМ НАЗНАЧЕНИИ ОБЪЕКТА КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА, СОСТАВ И ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОИЗВОДСТВА  

 



 

 
9 

   Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а.

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

Изм. Кол. уч. Лист № док. Подпись 
285861-18-П –ОПЗ 

Дата 

Город Лыткарино расположен на юго-востоке лесопаркового пояса г. Москвы, в 14,2 км 

от МКАД. Город занимает площадь 1720 га, на его территории проживает 57,86 тыс. жителей. 

Земельный участок существующей площадки очистных сооружений с КН 

50:53:0020106:74, площадью 11,269 га, с разрешенным использованием: размещение объекта му-

ниципальной собственности – городских очистных сооружений канализации, расположен по ад-

ресу: Московская область, г. Лыткарино, ул. Парковая. 

Участок проектирования расположен в 350 м южнее г. Лыткарино, в 100 м от реки Москва. 

Объект расположен на частично задернованной, отсыпанной насыпным грунтом, частично 

залесенной, частично застроенной территории. Площадка имеет уклон с севера на юг 10-15°. При-

легающая территория частично освоена и частично застроена.  

В настоящее время на данном участке расположены существующие очистные сооружения. 

Очистные сооружения предусмотрены для приема и очистки канализационных сточных 

вод, поступающих от жилой застройки и промышленных предприятий г.о. Лыткарино близлежа-

щих населенных пунктов. 

Предметом проектирования являются: 

1. 1 этап. Строительство новой очереди канализационных очистных сооружений произво-

дительностью 30000 м3/сут. 

2. 2 этап. Консервация существующих 2-й и 3-й очередей очистных сооружений с целью 

дальнейшей реконструкции при необходимости увеличения производительности. 

 

Идентификация объекта. 

1) Назначение- Объекты водоочистки. Код по классификатору объектов капитального 

строительства: 17.4.1.1; 

2) Коды по ОКОФ: 220.42.21.13.190 - станции очистки сточных вод; 

3) Возможность опасных природных процессов и явлений и техногенных воздействий на 

территории, на которой будут осуществляться строительство, реконструкция и эксплу-

атация здания или сооружения: 

- по степени потенциальной является подтопленной; 

- согласно СП 115.13330.2016 «Геофизика опасных природных воздействий» уча-

сток работ не относится к территориям подверженным риску возникновения 

чрезвычайных ситуаций геологического и метеорологического характера и воз-

действия их последствий; 

- сейсмичность района работ - 5 баллов (СП 14.13330.2018 и комплект карт ОСР-

2015); 



 

 
10 

   Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а.

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

Изм. Кол. уч. Лист № док. Подпись 
285861-18-П –ОПЗ 

Дата 

- на площадках проектируемого строительства не вскрыты карстующиеся горные 

породы (известняки) до глубины бурения (24,0м), по интенсивности провалооб-

разования, в соответствии с табл.5.1 СП 11-105-97, часть II, относится к катего-

рии VI, т.е. провалообразование исключается; 

- источником аварии в коммунальных системах жизнеобеспечения могут быть 

прекращение или неудовлетворительное качество очистки сточных вод в резуль-

тате внештатных ситуаций: прекращения электроснабжения, залповых выбросов 

в сточные воды загрязняющих веществ в концентрации выше принятых в про-

екте. 

4) Принадлежность к опасным производственным объектам: в соответствии с Федераль-

ным законом от 21.07.1997 №116-ФЗ «Об опасных производственных объектах» (При-

ложение 1) проектируемый объект не является опасным производственным объектом. 

5)  Пожарная и взрывопожарная опасность по проектируемым зданиям указана в настоя-

щем томе в подразделе строительные решения; 

6) Наличие помещений с постоянным пребыванием людей: предусмотрено; 

7) Уровень ответственности -нормальный. 

Проектная производительность существующих очистных сооружений канализации – 

31000 м3/сут. Фактический максимальный суточный расход сточных вод, поступающих на очист-

ные сооружения канализации – 26242 м3/сут 

Существующие очистные сооружения состоят из трех очередей.  

Сооружения первой очереди 8 000 м3/сут. введены в эксплуатацию в 1952 году. В 1988 

году сооружения выведены из работы. 

 Сооружения второй очереди пропускной способностью 14 000 м3/сут введены в эксплуа-

тацию в 1972 году.  

Сооружения третьей очереди запроектированы на полную биологическую очистку с про-

пускной способностью 17000 м3/сут, пущены в эксплуатацию в 1988 году.  

 

В состав существующих сооружений входят: 

Таблица 1 

№,п/п Наименование Примечание 

1 Приемная камера Демонтаж (2 этап) 

2 Здание грабельных решеток  Демонтаж (2 этап) 

3 Песколовки с круговым движением воды, Д=6 м, 2 

шт. 

Демонтаж (2 этап) 

4 Сооружения биологической очистки 1-й очереди Демонтаж (1 этап) 



11 
   Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а.

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

Изм. Кол. уч. Лист № док. Подпись 
285861-18-П –ОПЗ 

Дата 

№,п/п Наименование Примечание 

5 Сооружения биологической очистки 2-й очереди Консервация (2 этап) 

6 Сооружения биологической очистки 3-й очереди Консервация (2 этап) 

7 Административно-производственный корпус (АПК) Консервация 

8 Здание воздуходувной 2-ой очереди с встроенной 

ТП-631 

Воздуходувная- консервация, 

ТП-631 остается в работе 

9 Насосная станция дренажных вод Консервация (2 этап) 

10 Иловая насосная станция Консервация (2 этап) 

11 Цех механического обезвоживания осадка Реконструкция 

12 Лаборатория Остается в работе 

13 Мастерская Демонтаж (2 этап) 

14 Проходная Демонтаж (2 этап) 

15 Гараж Остается в работе 

16 Иловые площадки, песковая площадка Реконструкция в площадки 

компостирования 

17 ТП-649 Остается в работе 

Существующая схема подачи и очистки сточных вод, следующая: 

Сточные воды поступают в приёмную камеру в самотечном режиме 

-- по трубопроводам 3хДу300мм из Лыткарино;  

- по трубопроводу  Ду400мм из Тураево;

- по напорным трубопроводам ст. 2хДу200мм из Молоково

Далее сточные воды последовательно проходят грабельную решетку и радиальные песко-

ловки. 

После песколовок сток разделяется и подается на биологическую очистку второй и третьей 

очередей. Биологическая очистка включает в себя первичные отстойники, аэротенки, вторичные 

отстойники, перегниватели, минерализаторы. 

Выпуск сточных вод осуществляется в р.Москву. 

Подача воздуха в систему аэрации осуществляется воздуходувками, установленной в зда-

нии административно-производственного корпуса и корпуса воздуходувной 2-ой очереди.  

Обработка осадка включает в себя: 

- перекачку песка на песковые площадки насосом, установленным в АПК;

- перекачку насосом сырого осадка, установленным в АПК, в резервуар смеситель осадков;

- перекачку иловой насосной избыточного ила смеси осадков в резервуар смеситель осад-

ков; 



 

 

12 
   Лист 

И
нв

. №
 п
од
л.

 П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а.

 
В
за
м.

 и
нв

. №
 

Изм. Кол. уч. Лист № док. Подпись 
285861-18-П –ОПЗ 

Дата 

- обезвоживание осадка на 1 шт декантере Флотвиг с подачей флокулянта; 

- выгрузку осадка на иловые площадки. 

Обеззараживание сточных вод не производится. 

В настоящее время показатели биологической очистки сточных вод на существующих со-

оружениях не соответствуют нормативным значениям (превышение) по следующим показате-

лям: БПК, нитрит-ион, аммоний азот,  фосфаты, АПАВ, микробиологические показатели. 

К основным недостаткам технологической схемы существующего комплекса очистных со-

оружений можно отнести следующее: 

– отсутствие технологии по удалению биогенных элементов из сточных вод; 

- отсутствие сооружений доочистки сточных вод; 

 

Кроме того: 

-  необходимо установить дополнительное оборудование механической очистки, 

- требуется замена технологического оборудования, выработавшего ресурс; 

- нужна оптимизация системы обработки осадка; 

- необходимо установить резервное оборудование мехобезвоживания; 

- требуется вывоз осадка с иловых площадок (заполнение 100%). 

В связи с тем, что очистные сооружения не обеспечивают требуемого качества очистки 

сточных вод, и фактически находятся в аварийном состоянии настоящим проектом разработаны 

решения по их реконструкции. 

 

Проектные решения 

 

В рамках выполнения требований технического задания предусматривается выделение 

этапов строительства (пусковых комплексов), объединенных в единую проектно-сметную доку-

ментацию: 

1. Строительство новой линии КОС производительностью 30 тыс м3/сут; 

2. Консервация 2-ой и 3-ей очереди КОС. 

 

В рамках работ 1-го этапа предусматривается демонтаж сооружений I-ой очереди (недей-

ствующих с 1988 г.). 

На период строительства новой линии очистных сооружений, поступающие сточные воды 

будут проходить очистку на существующих и работающих сооружениях 2-ой и 3-ей очередей. 

Для обеспечения нормальной работы сооружений в начале работ выполняется вынос действую-

щих инженерных сетей.  



 

 
13 

   Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а.

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

Изм. Кол. уч. Лист № док. Подпись 
285861-18-П –ОПЗ 

Дата 

Выполняется вынос и переключение сетей 6 кВ от ТП 631 до ТП 649 и ТП 627. Одновре-

менно осуществляется прокладка новых сетей 0,4 кВ от ТП 631 до лаборатории и от ТП649 до 

АБК. 

Для обеспечения поступления стоков от Тураево осуществляется перекладка самотечного 

коллектора от нового перехватывающего входного колодца К1 до существующего колодца К5 

диаметром Ду 600 и Ду 400 мм.  

Выполняется вынос внутриплощадочных технологических сетей из зоны застройки БТЕ-

1 и ЦТЕ-2: напорной сети К11н отвода песка от песколовок; напорной сети К12н возврата сточ-

ных вод;;  напорной сети К13н илопровода; напорной сети возврата дренажных вод К14н. Все 

сети Ду 200 мм 

Выполняется перекладка самотечного выпускного коллектора Ду 800 мм из зоны за-

стройки ЛОС. 

Выполняется перекладка сетей теплоснабжения  и строительство камер от котельной до 

здания ЦМО по постоянной схеме от ЦМО до ТП 631 по временной схеме. 

Выполняется временный водопровод Ду 150 мм от сущ. иловой насосной станции до ТП 

631. 

Перед началом строительства вторичных отстойников и цеха доочистки прокладывается 

временный самотечные коллектор ДУ 800 мм от камер выпуска очищенных сточных вод соору-

жений 2-й и 3-й очередей до выпускного коллектора. Выполняется вынос самотечного илопро-

вода Ду 200 мм от илового резервуара до иловых площадок. 

 

Весь комплекс проектируемых новых сооружений сосредоточен на свободной территории 

и на территории демонтируемых сооружений 1-й очереди.  

Для очистки сточных вод планируется использование сертифицированного оборудования 

и наилучшие доступные технологии очистки. 

Технологическая схема включает в себя: 

- механическую очистку сточных вод на двух ступенях решеток с отжимом и отмывкой 

уловленных отбросов; 

- отделение песка в горизонтальных песколовках; 

- отмывку и обезвоживание песка в пескопромывателях; 

- осветление сточных вод в первичных отстойниках; 

- ацидофикация осадка первичных отстойников; 

- биологическую очистку сточных вод с процессами нитри-денитрификации и биолого-

химической дефосфатации по технологии Йоханнесбургского университета; 

- дозирование реагента для дополнительного осаждения фосфора; 



 

 
14 

   Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а.

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

Изм. Кол. уч. Лист № док. Подпись 
285861-18-П –ОПЗ 

Дата 

- разделение иловой смеси в радиальных вторичных отстойниках с илососами; 

- доочистку сточных вод от взвешенных веществ фильтрацией; 

- обеззараживание очищенных сточных вод ультрафиолетовым излучением на безнапор-

ных установках канального типа; 

- подачу доочищенной воды на использование в качестве технической во внутреннюю 

систему технического водоснабжения; 

- механическое обезвоживание на центрифугах 

-  компостирование осадка. 

 
Производительность проектируемых сооружений: 

Таблица 2. 

№ 
п/п Показатель Ед. изм. Значение 

1 Среднесуточный расход сточных вод  м3/сут 30000 

2 Максимальный суточный расход сточных вод  м3/сут 37186 

3 Максимальный часовой расход в сутки с максимальным притоком  м3/сут 1963,5 

 
В соответствии с перспективой прироста численности населения городского округа Лыт-

карино предусматривается увеличение мощности существующих городских очистных сооруже-

ний до 40 тыс.м3/сутки. В связи с этим и на основании технического задания при строительстве 

новых сооружений мехочистки и доочистки предусматривается возможность их расширения до 

производительности 40 тыс. м3/сутки путем установки дополнительного оборудования. 

Для увеличения производительности сооружений биологической очистки предусматрива-

ется возможность использования существующих емкостных блоков КОС 2-й и 3-й очереди, ко-

торые для этой цели консервируются. 

 

Качественная характеристика сточных вод до и после очистки на проектируемых соору-

жениях приведена в таблице 3. 

Таблица 3  

Показатели 

Содержание, мг/л 
Поступаю-

щие сточные 
воды 

После 
очистки 

БПК5 167 3 (БПКполн) 

Взвешенные веще-

ства 
329 5 



15 
   Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а.

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

Изм. Кол. уч. Лист № док. Подпись 
285861-18-П –ОПЗ 

Дата 

Азот аммонийных 

солей 
34 0,4 

Фосфор фосфатов 4,4 0,2 

Азот нитратов 0,20 9,0 

Азот нитритов 0,11 0,02 

Перечень проектируемых новых сооружений первого этапа строительства: 

Таблица 4. 

Номер 
по ген-
плану 

Наименование 
Количество 

1 Приемная камера 1 

2 Здание решеток 1 

3 Горизонтальные песколовки 3 (сблокирован-
ные) 

4 Здание выгрузки песка 1 

5.1 – 5.3 Первичные отстойники радиаль-

ные, Д=12 м 

3 

6 Ацидофикатор Д= 12 м 1 

7 Насосная станция сырого осадка 1 

8 Блок технологических емкостей 

БТЕ-1 

1 

9 Цех технологических емкостей 

ЦТЕ-2 

1 

10.1-10.4 Вторичные отстойники Д=24 м 4 

11 Иловая насосная станция 1 

12 Цех доочистки и обеззаражива-

ния 

1 

13 Локальные очистные сооруже-

ния поверхностного стока ЛОС-

10 

1 

17.1-17.6 Площадки компостирования 6 

19 Комплектной трансформатор-

ной подстанции (КТП). 

1 

20 Проходная (КПП) 1 

30 АБК 1 



16 
   Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а.

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

Изм. Кол. уч. Лист № док. Подпись 
285861-18-П –ОПЗ 

Дата 

На территории существующих сооружений выполняется реконструкция: 

- существующего здания мехобезвоживания осадка (ЦМО);

Объем работ по реконструкции и ремонту определен по результатам обследования суще-

ствующих зданий и сооружений, и включает в себя:  

- замену технологического оборудования;

- размещение в здании АБК оборудования  мастерских;

- восстановление/замена инженерного оборудования, систем отопления и вентиля-

ции, электрооборудования;

- восстановление кровельного покрытия;

- утепление зданий;

- ремонт внутренних помещений.

Иловые площадки компостирования полностью освобождаются путем вывоза осадка фир-

мой-подрядчиком. 

Приемная камера 

Камера выполнена из монолитного железобетона внутренними размерами 

ВxLxH=3х13х2,77 м. Дно камеры имеет абсолютную отметку – 126,38. Из приемной камеры сточ-

ные воды по трем трубопроводам Ду800 подаются в здание решеток. Центральные оси трубопро-

водов, отходящих из приемной камеры к зданию решеток, имеют абсолютную отметку 126,90. 

Здание решеток 

Здание решеток запроектировано прямоугольным в плане, имеет один этаж и размеры в 

осях 18х12 м. Высота сооружения от нулевой отметки до конька – 6,94м.  Высота от нулевой 

отметки до карниза – 6,13 м. Уклон кровли 12%. 

Конструктивная схема здания - каркасная. Конструктивная система здания - стоечно-ба-

лочная. За относительную отметку 0,000 принята отметка пола. 

Для управления и обслуживания станцией предусматривается ряд помещений, имеющих 

свое функциональное назначение. 

Состав помещений на отм. 0,0: 

- тамбур;

- коридор;

- электрощитовая;

- помещение решеток;



 

 
17 

   Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а.

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

Изм. Кол. уч. Лист № док. Подпись 
285861-18-П –ОПЗ 

Дата 

- тепловой пункт; 

Состав помещений на отм. +3,000: 

- приточная венткамера; 